
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276  -  CF 80007720271
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale 2019

Oggetto: Autorizzazione affidamento diretto sotto soglia ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. n.
50/2016 e s.m.i del servizio di servizi di comunicazione “EurekAlert! + 6 Language Portals” di Amer-
ican  Association  for  the  Advancement  of  Science  –  Importo  €  4.412,73 (IVA  Inclusa)  -  CIG:
ZCF28A3616

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che rientra fra gli obiettivi dell’Ateneo (obiettivo 1: promuovere una ricerca d’impatto)
quello di aumentare l’impatto e la visibilità della ricerca e pertanto risulta necessario
un servizio che metta in contatto mondo della ricerca e giornalisti;

PREMESSO che l’Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo promuove le ricerche scientifiche
di  Ca’  Foscari  mediante  un  servizio  che  metta  in  contatto  il  mondo  della  ricerca
universitaria con i media internazionali;

PREMESSO che  American Association for  the Advancement of  Science (AAAS), la più  grande
associazione  scientifica  generalista  internazionale,  con  oltre  120.000  membri,  è
un’organizzazione  no  profit  con  l’obiettivo  di  promuovere  la  collaborazione  tra  gli
scienziati nel rispetto della libertà di ricerca scientifica;

PREMESSO che American Association for the Advancement of Science (AAAS) gestisce il sito web
EurekAlert!,  un  sito  di  distribuzione  di  informazione  sulla  ricerca  che  ricopre
principalmente le aree della scienza, della medicina, della tecnologia;

PREMESSO che  American Association for the Advancement of Science (AAAS) offre il  servizio
“EurekAlert!  + 6 Language Portals” che prevede: 1) servizio online che permette di
veicolare notizie verso i media in numero illimitato e di segnalare fino a 100 esperti
attraverso un Expert Database; 2) segnalare eventi nel calendario; 3) monitorare i dati
sulla lettura delle informazioni caricate sul portale;

PREMESSO che il  DDG n. 742/2018 Prot.  n. 58077 del 22/10/2018, autorizzava l’abbonamento
annuale Unlimited del servizio “EurekAlert!” di cui al precedente preambolo, riservato
a Academic and non-profit organizations, dal 01/10/2018 al 31/10/2019, al costo di
1.345,00 USD, pari  ad euro 1.163,84 (IVA esclusa),  per un importo totale di  euro
1.419,88 (IVA inclusa);

PREMESSO che American Association for the Advancement of Science (AAAS) offre il rinnovo del
medesimo  abbonamento  annuale  Unlimited riservato  a  Academic  and  non-profit
organizations, dal 01/10/2019 al 31/10/2020, al costo di 1.345,00 USD, pari ad euro
1.205,66 (IVA esclusa), per un importo totale di euro 1.470,91 (IVA inclusa), al cambio
odierno, come risulta dal sito web www.eurekalert.org;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in particolare l’art. 36, comma 2, lett. a) che disciplina gli
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro;

PRESO ATTO che la Responsabile Unica del Procedimento (RUP) attesta che non esiste in Italia
altro  servizio  comparabile  a  quanto  offerto  da  American  Association  for  the
Advancement of Science (AAAS), come da verifica svolta sul mercato e che pertanto
la procedura oggetto del presente provvedimento rientra nelle condizioni previste dal
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, art. 63;

PRESO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Comunicazione e Promozione Culturale,  dott.ssa Paola
Vescovi, ha attestato la congruità del costo in rapporto al servizio offerto;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32,

della Legge n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture;

VISTO il Codice di Comportamento dell'Università Ca’ Foscari Venezia emanato con D.R. n.
121 del 12/02/2015;

VISTO il  Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT)
2018-2020 dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del
2012 e s.m.i.;

VISTO l'articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dalla
Legge di bilancio 2019 (GU Serie Generale n. 302 del 31-12-2018 - Suppl. Ordinario
n. 62) che prevede in 5.000,00 euro il limite entro il quale non c'è l'obbligo di ricorrere
al MEPA;

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it / T. 041 234 8368

1

mailto:comunica@unive.it
http://www.eurekalert.org/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

www.unive.it

VISTO lo Statuto di Ateneo;
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità;
VISTO il  Regolamento  di  Ateneo  per  l’acquisizione  forniture,  servizi  e  lavori  di  importo

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 752 del 23/10/2017
e s.m.i.;

VISTO il DDG n. 16/2019 prot. n. 2079 del 15/01/2019 di allocazione dei budget ai centri di
responsabilità per l’esercizio 2019;

VISTO il  DDG n. n. 188/2019 prot.  n. 13547 del 08/03/2019 che formalizza l’articolazione
funzionale dell’Area Comunicazione e Promozione Istituzionale e Culturale e nomina
Direttore ad interim dell’Area il dott. Antonio Marcato;

PRESO ATTO che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  di  interessi  di  cui  all’art.  42  del  D.Lgs.
50/2016 e s.m.i. e di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti
del responsabile unico del procedimento;

PRESO ATTO che  la  struttura  proponente  ha  verificato  la  disponibilità  dei  fondi  su
UA.A.AC.ACPIC.UCPA Ufficio Comunicazione e Promozione di  Ateneo, capitolo di
spesa A.C.06.08.19, “Servizi di promozione”, esercizio finanziario 2019;

ACQUISITO il Codice Identificativo Gara (CIG): ZCF28A3616, per il servizio in oggetto;
PRESO ATTO che la Direttrice dell’Ufficio Promozione Culturale ha concluso positivamente la verifica

del possesso in capo all’operatore economico dei requisiti di carattere generale di cui
all’art. 80 del Codice nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali;

PRESO ATTO che la struttura proponente ha verificato la conformità del presente provvedimento alla
legislazione vigente in materia, alle linee guida ANAC e al Regolamento di Ateneo per 
l’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria;

DECRETA

Art. 1. Si autorizza la spesa per il servizio di comunicazione della ricerca per un periodo di 3 anni (2019,
2020, 2021) al costo di euro 1.470,91 (IVA inclusa) l’anno per un totale di € 4.412,73 (Iva inclusa) che
graverà su UA.A.AC.ACPIC.UCPA Ufficio Comunicazione e Promozione di  Ateneo, capitolo di  spesa
A.C.06.08.19, “Servizi di promozione”, esercizio finanziario 2019.
Art. 2. I servizi citati in preambolo sono affidati a American Association for the Advancement of Science
(AAAS), C.F. e Partita IVA 53-0196568, New York Ave, NW, 1200 Washington, al costo di 1.345,00 USD,
pari ad euro 1.205,66 (IVA esclusa) all’uno per 3 anni, al cambio odierno.
Art. 3. La dott.ssa Paola Vescovi è nominata Responsabile Unica del Procedimento (RUP).

IL DIRETTORE GENERALE
     Dott. Antonio Marcato

VISTO: LA RESPONSABILE UNICA DEL PROCEDIMENTO Paola Vescovi

Ufficio Comunicazione e Promozione di Ateneo
comunica@unive.it/ T. 041 234 8368

2


		2019-09-26T11:16:51+0200
	IT
	Antonio Marcato




